
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2011

Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 71/2011/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 24945/2011,
R E S O L V E:
I - O 15º Procurador de Justiça Criminal, Drª. ANA TEREZA 
DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 1° Procurador 
de Justiça Criminal, durante a s férias do Promotor de Justiça 
convocado Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, no período de 4 a 
17/7/2011;
II - O 10º Procurador de Justiça Criminal, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 2º 
Procurador de Justiça Criminal, durante as férias da Promotora 
de Justiça convocada Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, no período de 4/7 a 2/8/2011;
III - O 15º Procurador de Justiça Criminal, Drª. ANA TEREZA 
DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 3º Procurador de 
Justiça Criminal, durante a Licença-Prêmio do titular Dr. GERALDO 
MAGELA PINTO DE SOUZA, no período de 1º a 30/7/2011;
IV - O 10º Procurador de Justiça Criminal, Promotora de Justiça 
convocada Drª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 4º 
Procurador de Justiça Criminal, durante as férias do titular Dr. 
CLAUDIO BEZERRA DE MELO, no período de 14 a 17/7/2011;
V - O 1º Procurador de Justiça Criminal, Promotor de Justiça 
convocado Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, sem prejuízo de 
suas atribuições, responderá pelo expediente do 4º Procurador 
de Justiça Criminal, durante as férias do titular Dr. CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO, no período de 18/7 a 12/8/2011;
VI - O 14º Procurador de Justiça Criminal, Dr. RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Criminal, 
no período de 7 a 17/7/2011;
VII - O 6º Procurador de Justiça Criminal, Dr. LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS, sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Criminal, no período 
de 18/7 a 5/8/2011;
VIII - O 16º Procurador de Justiça Criminal, Drª. EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 6º Procurador de 
Justiça Criminal, durante as férias do titular Dr. LUIZ CÉSAR 
TAVARES BIBAS, no período de 4 a 17/7/2011;
IX - O 13º Procurador de Justiça Criminal, Drª. MARIZA 
MACHADO DA SILVA LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 7º Procurador de Justiça 
Criminal, durante as férias do Promotor de Justiça convocado, 
Dr HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, no período de 4/7 a 
2/8/2011;
X - O 16º Procurador de Justiça Criminal, Drª. EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 8º Procurador de 
Justiça Criminal, durante as férias do titular Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, no período de 1º a 30/7/2011;
XI - O 9º Procurador de Justiça Criminal, Drª. DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Criminal, durante as férias do titular Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 1º a 30/7/2011;
XII - O 14º Procurador de Justiça Criminal, Dr. RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 12º Procurador de Justiça 
Criminal, durante as férias da Promotora de Justiça convocada 
Drª MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no 
período de 4/7 a 2/8/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254785

PORTARIA N° 1286/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2496/11-MP/PGJ, de 10 de junho de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA para acompanhar e fiscalizar o Contrato e as Atas de 
Registro de Preços (ARP), conforme quadro:

N° TIPO CONTRATADA

025 ARP Pelc Serviços de Informática Ltda

026 ARP BG Service Ltda

027 ARP C R Pamplona – ME

028 ARP Multilaser  Industrial Ltda

029 ARP Master Comércio Importação e Exportação Ltda

030 ARP AMAZON PAPEL LTDA – EPP.

031 ARP GLOBAL COMERCIAL  LTDA – EPP

032 ARP R.R. NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EPP.

033 ARP
CIMAPEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
LTDA EPP

034 ARP PFL COMÉRCIO LTDA – EPP

035 ARP MAXIM QUALITTA COMÉRCIO LTDA

036 ARP PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA

037 ARP M. C. DE L. MACHADO – ME

038 ARP J.R. BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA

039 ARP DAMASO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

040 ARP TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA

041 ARP PALMAS COMERCIAL LTDA

042 ARP C M L RODRIGUES BRAZ EPP

043 ARP ODIMILSOM ALVES PEREIRA (PIAUIPEL)

044 ARP RONDOFORMS INDUSTRIA GRÁFICA LTDA

045 ARP G. ALINE REGO DA ROCHA – ME (GEVIZA)

019 Contrato N. R. DE MIRANDA ME

046 ARP PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL ltda

II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos contratos e das Atas de Registro de Preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1303/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2496/11-MP/PGJ, de 10 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANDRE ÁDERSON CORDEIRO DINIZ, 
Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2000/2003, concedidos pela Portaria nº 471/2004-SGMP, de 
10/5/2004, no período de 1º a 30/7/2011.
II - AUTORIZAR o servidor RUY SURUBIU DE ARAÚJO TAVARES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 1996/1999, concedidos pela 
Portaria nº 735/1999-SGMP, de 25/6/1999, no período de 1º a 
30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1344/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO BANHOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1244/2011-MP/
SGJ-TA, de 6/6/2011, no período de 8/6 a 7/7/2011, a contar de 
15/6/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER as férias da servidora CLÁUDIA ISANA BENTES 
BATISTA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 
2/8/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CLÁUDIO SIQUEIRA ANDRADE, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1º a 30/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1345/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANDREA FERREIRA DE REZENDE, 
Auxiliar de Administração, gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 357/2011-MP/SGJ-TA, de 
15/2/2011 e suspensas pela Portaria n° 832/2011-MP/SGJ-TA, 
de 11/4/2011, no período de 1º a 12/8/2011.
II - AUTORIZAR o servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 
GUILHERME, Auxiliar de Enfermagem, gozar 9 (nove) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 202/2011-MP/
SGJ-TA, de 31/1/2011 e suspensas pela Portaria n° 614/2011-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2011, no período de 27/6 a 5/7/2011.
III - AUTORIZAR o servidor FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS 
SANTOS, Motorista, gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 332/2011-MP/SGJ-TA, 
de 11/2/2011, no período de 18/7 a 8/8/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor JOÃO MARCELO FONSECA 
MARTINS, Assessor de Planejamento Institucional, gozar 17 
(dezessete) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 3064/2010-MP/SGJ-TA, de 19/11/2010 e suspensas pela 
Portaria n° 166/2011-MP/SGJ-TA, de 24/1/2011, no período de 
1º a 17/7/2011.
V - AUTORIZAR a servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, Auxiliar de Administração, gozar 17 (dezessete) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3213/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 950/2011-
MP/SGJ-TA, de 2/5/2011, no período de 18/7 a 3/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1346/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretário do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 
13 a 15/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1353/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, nos dias 20 e 
21/6/2011.
II - DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PINA DE 
CARVALHO, Técnica, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão da Biblioteca, durante o 
afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no período 
de 4/7 a 2/8/2011.
III - DESIGNAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO 
NETO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, CRISTINA DOS SANTOS MAIA, no período de 6 a 
10/6/2011.
IV - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Secretária 
do Departamento de Obras e Manutenção, durante o impedimento 
do titular, LUIZ RICARDO PINHO, nos dias 20 e 21/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1354/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor KLAUS RHOSSARD 
SEABRA GUIMARÃES, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 16/6 a 15/7/2011, 
para gozo no período de 27/6 a 26/7/2011.


